Estadual de Cultura, de agentes culturais, de gestores e da sociedade civil por meio de debates e

proposições sobre o desenvolvimento do setor cultural neste Estado, contém:

I – 12 (doze) eixos estratégicos;

II – 15 (quinze) diretrizes;

III – 47 (quarenta e sete) metas; e

IV – 196 (cento e noventa e seis) ações.

CAPÍTULO VI

DOS PLANOS SETORIAIS

Art.  11.  Considera-se  Plano  Setorial  de  Cultura  o  planejamento  estratégico

específico que deverá orientar a elaboração e a implementação de políticas públicas para os

segmentos e territórios culturais.

[...]

Com base nos resultados das conferências e dos fóruns realizados, acrescidos

das sugestões do CEC, foi realizada a sistematização do conjunto de informações, reivindicações

e  demandas  referentes  à  cultura.  Definiram-se:  12  (doze)  eixos  estratégicos,  15  (quinze)

diretrizes, 47 (quarenta e sete) metas e 196 (cento e noventa e seis) ações.

3.1 Eixos estratégicos:

a)  ampliação,  manutenção  e  qualificação  dos  espaços  e  dos  equipamentos

culturais;

b) criação, difusão, acesso e manutenção das atividades culturais;

c) formação e produção do conhecimento;

d) reconhecimento e promoção da diversidade cultural;

[...]

permanentes  de atividades  de arte  e  cultura  no mínimo de 50% (cinquenta por  cento)  das

escolas públicas estaduais;

u)  qualificar  agentes  culturais  anualmente  em  cursos,  oficinas,  fóruns  e

seminários com conteúdo de gestão cultural, linguagens artísticas, patrimônio cultural e áreas

correlatas;

v)  capacitar  1.500  (mil  e  quinhentos)  agentes  culturais  nas  áreas  de  gestão

cultural, projetos, captação de recursos e gestão de processos e pessoas;

w) mapear a diversidade das expressões culturais do Estado de Goiás;

x) criar pelo menos 10 (dez) territórios culturais com política de desenvolvimento